
Исх. №04-04/14716 от 01.10.2019 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМИТЕТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА
КАЗАНИ" – <…> (доверенность №34/17 от 18.05.2018 г.), Уполномоченного органа
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДИРЕКЦИЯ ПО КОНКУРЕНТНОЙ
ПОЛИТИКЕ И ЗАКУПКАМ ГОРОДА КАЗАНИ" – <…> (доверенность №18 от 15.08.2019
г.), <…> (доверенность №1 от 10.01.2019 г.), <…> (доверенность №15 от 15.07.2019 г.),
заявителя ООО «УралСтрой» - <…> (доверенность от 25.09.2019 г.), рассмотрев
жалобу ООО «УралСтрой» (вх. 15259/ж от 19.09.2019г.) на действия
уполномоченного органа, заказчика при проведении закупки №
0811300008319000630 на предмет: Установка очистных сооружений и
трансформаторной подстанции на объекте: Самосыровская свалка твердых
коммунальных отходов по ул. Мамадышский тракт,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении электронного аукциона №0811300008319000630 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru  11.09.2019 г.

Заказчик – МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "КОМИТЕТ ЖИЛИЩНО-
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА КАЗАНИ".

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 626 081 ,60 руб.

Суть жалобы, по мнению заявителя, в действиях заказчика при проведении закупки
содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Заказчик с доводами, изложенными в жалобе не согласился, представил устные и
письменные пояснения.

Комиссия Татарстанского УФАС России по результатам рассмотрения доводов
заявителя на действия уполномоченного органа, заказчика и позиции
уполномоченного органа, заказчика, изучения документации электронного
аукциона приходит к следующим выводам.

Относительно довода заявителя о том, что проектно-сметная документация
размещена на официальном сайте не в полном объеме.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в



извещении о проведении такого аукциона, должна содержать наименование и
описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33
настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной
(максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы, услуги.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться
следующими правилами:

- документация о закупке при осуществлении закупки работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства
должна содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в соответствии с
указанным законодательством не требуется, а также случаев осуществления
закупки в соответствии с частями 16 и 16.1 статьи 34 настоящего Федерального
закона, при которых предметом контракта является в том числе проектирование
объекта капитального строительства. Включение проектной документации в
документацию о закупке в соответствии с настоящим пунктом является
надлежащим исполнением требований пунктов 1 - 3 настоящей части.

Частью 1 статьи 743 Гражданского кодекса Российской Федерации
предусмотрена обязанность подрядчика осуществлять строительство и связанные
с ним работы в соответствии с технической документацией, определяющей объем,
содержание работ и другие предъявляемые к ним требования, и со сметой,
определяющей цену работ.

Положениями части 6 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации определено, что лицо, осуществляющее строительство, обязано
осуществлять строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта
капитального строительства, в том числе, в соответствии с проектной
документацией.

При этом согласно части 2 статьи 48 Градостроительного Кодекса Российской
Федерации проектная документация представляет собой документацию,
содержащую материалы в текстовой форме и в виде карт (схем) и определяющую
архитектурные, функционально-технологические, конструктивные и инженерно-
технические решения для обеспечения строительства, реконструкции объектов
капитального строительства, их частей, капитального ремонта, если при его
проведении затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности
и безопасности объектов капитального строительства.

Согласно пункту 3 Положения о составе разделов проектной документации и
требованиях к их содержанию, утвержденного Постановлением Правительства РФ
от 16.02.2008 N 87 (далее – Положение N 87), проектная документация состоит из
текстовой и графической частей.

Текстовая часть содержит сведения в отношении объекта капитального
строительства, описание принятых технических и иных решений, пояснения, ссылки
на нормативные и (или) технические документы, используемые при подготовке
проектной документации и результаты расчетов, обосновывающие принятые
решения.



Графическая часть отображает принятые технические и иные решения и
выполняется в виде чертежей, схем, планов и других документов в графической
форме.

Каждый раздел проектно-сметной документации включает определенные чертежи,
которые являются основанием для расчета потребности в конструкциях,
материалах, изделиях. Правила определения объемов работ по проектной
документации и их стоимости содержится в соответствующих СНиП.

Комиссия Татарстанского УФАС России проанализировав документацию
электронного аукциона установила, что проектно-сметная документация
размещена в полном объеме согласно предмету закупки: Установка очистных
сооружений и трансформаторной подстанции на объекте: Самосыровская свалка
твердых коммунальных отходов по ул. Мамадышский тракт.

Согласно пояснениям заказчика, полная проектно-сметная документация была
разработана на закрытие и рекультивацию. Для указанного в извещении
предмета закупки проектно-сметная документация изложена в полном объеме, в
том числе содержится вся необходимая информация в части системы
электроснабжения (подраздел 5.1 проектной документации), наружных сетей
канализации (подраздел 5.2 проектной документации).  Заказчик так же пояснил,
что в связи с тем, что финансирование объекта капитального строительства
осуществляется поэтапно, Заказчику не представляется возможным провести
закупку в полном объеме единоразово.

Комиссия Татарстанского УФАС России отмечает, что согласно протоколу
подведения итогов аукциона в электронной форме №538-19-ЭА было подано 2 (две)
заявки.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС России приходит к
выводу о необоснованности довода заявителя.

Кроме того, в ходе заседания Комиссии заявителем было заявлено ходатайство о
приобщении дополнений к основным доводам жалобы.

Согласно части 4 статьи 105 Закона о контрактной системе обжалование действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной электронной
площадки в случае, если данные действия (бездействие) совершены при
проведении электронной процедуры, закрытой электронной процедуры,
осуществляется в порядке, установленном настоящей главой, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также в период
аккредитации на электронной площадке, специализированной электронной
площадке, но не позднее чем через пять дней с даты размещения в единой
информационной системе протокола подведения итогов открытого конкурса в
электронной форме, закрытого конкурса в электронной форме, конкурса с
ограниченным участием в электронной форме, закрытого конкурса с ограниченным
участием в электронной форме, двухэтапного конкурса в электронной форме,
закрытого двухэтапного конкурса в электронной форме, электронного аукциона,
закрытого аукциона в электронной форме, протокола рассмотрения и оценки



заявок на участие в запросе котировок в электронной форме, итогового протокола
запроса предложений в электронной форме или протокола рассмотрения
единственной заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме,
закрытом конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в
электронной форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном
конкурсе в электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в
электронной форме, протокола рассмотрения заявки единственного участника на
участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом конкурсе в
электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
закрытом конкурсе с ограниченным участием, двухэтапном конкурсе в
электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в электронной форме, в
электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной форме при признании
соответствующей электронной процедуры или закрытой электронной процедуры
несостоявшейся. Жалоба на положения документации и (или) извещения о
проведении электронных процедур, закрытых электронных процедур может быть
подана участником закупки до окончания срока подачи заявок на участие в таких
процедурах. При этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие)
совершены после начала рассмотрения заявок на участие в электронной
процедуре, закрытой электронной процедуре, обжалование данных действий
(бездействия) может осуществляться только участником закупки, подавшим заявку
на участие в электронной процедуре, закрытой электронной процедуре. В случае,
если обжалуемые действия (бездействие) совершены при рассмотрении вторых
частей заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, закрытом
конкурсе в электронной форме, конкурсе с ограниченным участием в электронной
форме, закрытом конкурсе с ограниченным участием в электронной форме,
двухэтапном конкурсе в электронной форме, закрытом двухэтапном конкурсе в
электронной форме, электронном аукционе, закрытом аукционе в электронной
форме, при рассмотрении заявок на участие в запросе котировок в электронной
форме, запросе предложений в электронной форме или при заключении
контракта, обжалование данных действий (бездействия) осуществляется до
заключения контракта. По истечении указанных сроков обжалование данных
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной
площадки, оператора специализированной электронной площадки, комиссии по
осуществлению закупок осуществляется только в судебном порядке.

Дополнения к жалобе были отправлены заявителем посредством электронной
почты 25 сентября 2019 года. Дата и время окончания срока подачи заявок на
участие в электронном аукционе № 0811300008319000630 - 20.09.2019 07:00.
Комиссия Татарстанского УФАС России, ознакомившись с дополнениями к
жалобе, установила, что дополнения к жалобе не подлежат рассмотрению, так как
пропущены сроки обжалования документации об электронном аукционе в
соответствии с частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:



Признать жалобу ООО «УралСтрой» (вх. 15259/ж от 19.09.2019г.) на действия
уполномоченного органа, заказчика при проведении закупки №
0811300008319000630 на предмет: Установка очистных сооружений и
трансформаторной подстанции на объекте: Самосыровская свалка твердых
коммунальных отходов по ул.Мамадышский тракт необоснованной.   

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


